
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH THẢI BỈNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỐ: /QĐ-ƯBND Thái Bĩnh, ngàỵ>^tháng 3 năm 2023

QUYỂT ĐỊNH
Phê duyệt Đe án xã hội hóa giáo dục mầm non, phổ thông
tỉnh Thái Bình đến năm 2025) định hưỏng đến năm 2030

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH

Căn cứ Luật To chức chỉnh quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đôi, bô sung một sô điêu của Luật Tô chức Chính phủ và Luật tô chức chính quyền
địa phương ngày 22/Ỉ1/20Ỉ9;

Căn cứ Luật Giảo dục ngày ỉ4/6/2019;
Căn cứ Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/1 ỉ/2013 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng, khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giảo dục và đào tạo,
đáp ứng yêu cẩu công nghỉệp hóa - hiện đại hóa trong điều ỉdện kỉnh tế thị trường
định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế;

Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/TWngày 25/ỉ 0/2017 của Hội nghị ỉần thứ sáu
Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp tục đổỉ mới hệ thống tổ chức và quản
ỉý, nâng cao chât ỉượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Kết ỉuận sổ 5Ỉ-KL/TW ngày 30/5/20Ỉ9 của Ban Bỉ thư về tiếp tục
thực hiện Nghị quyết TW 8, khóa XI về đổi mới cẫn bản, toàn diện giáo dục và đào
tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều ìdện kinh tế thị
trường định hưóngxã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế;

Căn cứ Nghị qiỉyết số 35/20ỉ9/NQ~CP ngày 04/6/2019 của Chỉnh phủ về
việc tăng cường huy động nguồn lực của xã hội hỏa đầu tư cho phát triển giảo dục
đào tạo giai đoạn 2019-2025;

Căn cứ Thông^ báo kết ỉuận số 607-TB/TƯ ngày 16/02/2023 của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy về Đe án xã hội hóa giáo dục mầm non, phổ thông đến năm
2025, định hướng đến năm 2030.

Theo đề nghị của Giảm đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trĩnh số
2ỉ/TTr-SGDĐTngày 09/3/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án xã hội hóa giáo dục mầm non, phổ thông tỉnh Thái
Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (Có Đề án kèm theo).

Điều 2. Sở Giáo dục và Đào tạo:
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, ủy ban nhân dân huyện, thành

phô tô chức triên khai thực hiện Đề án đảm bảo đúng quy định; định kỳ tổng hợp
báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo, ủy ban nhân dân tỉnh.



- Chịu ừách nhiệm về tính chính xác của các số liệu trong Đề án ban hành
kèm theo Quyết địiửi này.

Điểu 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Giáo dục và Đào

tạo; Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Chủ tịch úy ban nhân dân huyện,
thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan Ghịu trách nhiệm thi hành Quyết
định này./.-^»^

Nơỉ nhận:
-NhưĐiều 3;
- Thường trực Tĩnh ủy;
- Chủ tịch, Các PCT Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Chủ tjch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh 'đạo VP UBND tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGV?C^

TM. ỦY BAN NHÂN DÃN
ì:hủ tịch

TỊCH

Tran hị Bích Hăng



ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH

XÃH

%

ĐÈ ÁN
c MẦM NON, PHỎ THÔNG TỈNH THÁI BÌNH

■2025, ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NĂM 2030
\yết định sổ: ỹ^^/QĐ-ƯBND ngàyJ^3/2023

của Úy ban nhân dân tỉnh)

Thái Bình, năm 2023



1

Phần thứ nhất

Sư CÀN THIỂT VÀ CĂN cứ XÂY DƯNG ĐỀ ÁN

L Sự CẰN THIẾT XÂY DựNG ĐÈ ÁN
- Xã hội hóa giáo dục là một trong những chủ trương lớn của Đảng và Nhà

nước trong thời kỳ đổi mới, là nhiệm vụ mang tầm chiến lược, được coi là một chỉ
tiêu trong định hướng phát triến kinh tế - xã hội; đồng thời xã hội hóa giáo dục là
con đường quan trọng để thực hiện dân chủ hóa giáo dục, xây dựng mối quan hệ
chặt chẽ giữa nhà ừường, gia đình và xã hội\

- Trong nhŨTig năm qua, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, úy ban nhân dân tỉnh
đã ban hành nhiều chủ trương, cơ chế, chính sách, tạo điều kiện thuận lợi cho phát
triển xã hội hóa giáo dục, như: Quyết định số 1708/QĐ-UBND ngày 31/7/2009 về
quy hoạch mạng lưới trường học tỉnh Thái Bình đến nãm 2015, định hướng đến
năm 2020; trong đó lchuyến Idiích, un tiên phát triển các trường mầm non, phổ
thông tại các khu công nghiệp, đô thị và Iđiu vực có điều kiện kinh tế phát triến;
Quyết định số 17/2014/QĐ-lJBNp của ngày 24/9/2014 yề việc ban hành Quy định
một số cơ chế, chính sách khuyến khích xã hội hóa đối với các hoạt động trong
lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hóa, thế dục thể thao trên địa bàn tỉnh Thái
Bình đến năm 2020; Quyết định số 1930/QĐ-ƯBND ngày 23/6/2014 về phê duyệt
Đề án xây dựng xã hội học tập tỉnh Thái Bình đến năm 2020; Quyết định số
2814/QĐ-ƯBND ngày 16/12/2013 về việc quy định các khoản thu, mức thu và
quản lý, sử dụng trong các cơ sở giáo dục công lập; trong đó có phần huy động sự
đóng góp từ gia đình người học để phát triển giấo dục; Quyết định số 37Ố8/QĐ-
ƯBND ngàỵ 29/12/2016 về phê duyệt Đe án dạy bơi, phòng, chống đuối nước cho
học sinh tiểu học, THCS tỉnh Thái Bình giai đoạn 2017-2020, định hướng đến
năm 2030; trong đó 100% nguồn vốn thực hiện là huy động kêu gọi đầu tư của các
tố chức xã hội, tổ chức kinh tế, các tổ chức phi chính phủ, cá nhân; Quyết định số
1807/QĐ-IJBND ngày 28/6/2019 về phê duyệt Đề án "Phát triển giáo dục mầm
non giai đoạn 2018-2025" trên địa bàn tỉnh Thái Bình; Nghị quyết số
17/2020/NQ-HĐND ngày 11/7/2020 quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ
ừợ hoạt động giáo dục trong các cơ sở giáo dục công lập tù- năm 2020 trên địa bàn
tỉnh Thái Bình...

- Công tác xã hội hóa giáo dục đã đạt nhiều kết quả tích cực: Nhận thức về
công tác xã hội hóa giáo dục của các cấp, các ngành và nhân dân có nhiều chuyển
' Theo Nghị quyết số 05/2005/NQ-CP ngày 18/4/2005 của Chính phủ, nội dung XHH giáo dục bao gồm: (I) Tạo ra phong trào
học tập sâu rộng trong toàn xã hội theo nhiều hình thức; vận động toàn dân, trước hết là những người trong độ tuoi lao động,
thực hiện học íập suôt đời iàm cho xã hội ta trở thành một xă hội học tập; (2) Vận động toàn dân chăm sóc thế hệ trẻ, lạo môi
tnccmg giáo dục lành mạnh, phôi hợp chột chẽ giữa giáo dục trong nhà trường với giáo dục ở gia đình vò giáo dục ngoài xã hội'
tăng cường trách nhiệm của câp uỳ Đảng, chính quyền, các đoàn thể quần chúng, các doanh nghiệp...đối với sự nghiệp giáo dục;
(3) Nâng cao ý thức trách nhiệm và sự tham gia cùa toàn dân đổi với giáo dục nhằm củng cố, tăng cưèmg hiệu quả của hệ thống
giáo dục đê phục vụ tôt việc học tập của nhân dân. Luật Giáo dục 2019 chĩ rõ: "Nhà nước giữ vai trò chủ đạo trong phát triển sự
nghiệp giáo dục. Thực hiện đa dạng hóa cậc loại hình cơ sở giáo dục và hlnh thức giáo dục; khuyến khích, huy động và tạo điều
kiện đê tô chức, cá nhân tham gia phát triển SNGD; khuyến khích phát triển cơ sở giáo dục dân lập, tư thục đáp ứng nhu cầu xã
hội vê giáo dục chât lượng cao"... "Tô chức, gia đình và cá nhân có trách nhiệm chăm lo sự nghiệp giáo đục, phối hợp với cơ sở
giáo dục thực hiện mục tiêu giáo dục, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh".



2

biến; đã có sự quan tâm, chăm lo, huy động sự đóng góp của lứiân dân, các tổ chức
xã hội, đoàn thể, đặc biệt là cha mẹ học sinh trong việc đóng góp công sức, xây
dụiig trường lớp, vận động học sinh đi học và tạo ra phong trào học tập sâu rộng
trong toàn xã hội. Quy mô, mạng lưới các cơ sở giáo dục tư ứiục tăng nhanh, đặc
biệt ở cấp học mầm non và các trung tâm tin học, ngoại ngữ, tư vấn du học.

- Trong điều kiện kinh tể - xã hội của tỉnh cón có những khó khãn nhất định,
giải pháp huy động nguồn lực từ các tồ chức, doanh nghiệp và các tầng lóp trong
xã hội để đầu tư cơ sở vật chất, xây dựng xã hội học tập, tham gia các kế hoạch
giáo dục của nhà trường, nhất là cùng nhà tru'òng tổ chức cho học sinh tham gia
các hoạt động giáo dục trải nghiệm, giáo dục kỹ năng sống, góp phần thực hiện tốt
chương trình giáo dục phổ thông 2018.. .là cần ứiiết.

- Bên cạnh đó, việc thực hiện vận động, thu hút sự tham gia, ủng hộ của các
cấp, các ngành, các doanh nghiệp và của nhân dân ừong việc đầu tư, tăng cường
cơ sở vật chất và thành lập cơ sở giáo dục tư thục...sẽ góp phần tích cực trong việc
huy động trẻ đến tru-ờng, đáp ứng nhu cầu học tập của người dân, giảm áp lực
tuyến sinh lên các trường công lập; thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục, phân
luồng học sinh, xây dựng trường chuẩn quốc gia, xây dựng nông thôn mới. Công
tác xã hội hóa sẽ giúp người dân được thụ hưởng, có thêm sự lựa chọn, tạo điều
kiện cho các cấp quản lý điều chỉnh chính sách về giáo dục, tạo việc làm cho đội
ngũ nhà giáo, tạo sự cạnh tranh bình đẳng giữa trường công lập và trường tư thục,
góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, thúc đẩy giáo dục phát triển.

- Đề án xã hội hóa giáo dục mầm non, phổ thông tỉnh Thái Bình đến năm
2025, định hướng đến 2030 nhằm giải quyết những hạn chế, khó khăn ừong thực
tiễn đã gặp phải, đó là: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện xã hội hóa giáo dục ọ
của một số cấp ủy, chính quyền còn chưa sâu sát, chưa quyết liệt; cơ chế, chính
sách và các quy định, hướng dẫn khuyến khích, thực hiện chủ trương xã hội hóa
chưa đây đủ, chưa đông bộ, chưa kịp thời; chưa có nhũng giải pháp mang tính đột
phá; sự tham gia, vào cuộc của các lực lưọTig xã hội chưa thưcmg xuyên; công tác
truyền thông về xã hội hóa trong giáo dục chưa được đẩy mạnh, chưa tạo được sự
đông thuận cao trong nhân dân. Việc huy động xã hội hóa giáo dục chù yếu vận
động đâu tư xây dụng cơ sở vật chất mà chưa có tính hệ thống, toàn diện; công tác
quản lý, sử dụng các nguôn lực đâu tư, hỗ trợ ở một số đơn vị, cơ sở giáo dục còn
hạn chế làm giảm tính tích cực, hiệu quả của công tác xã hội hóa. Một số cơ sở
giáo dục phổ thông tư thục đầu tư còn manh mún, hoạt động chưa hiệu quả, ảnh
hưởng đên quyêt định đâu tư, phát triên hệ thống mạng lưới trường học...

- Thực hiện Kết luận số 51-KX/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp
tục đổi mới càn bản, toàn diện chất lưọng giáo dục đào tạo; Nghị quyết số 35/NQ-
CP ngày 04/6/2019 của Chính phủ vê tăng cường huy động các nguồn lực của xã
hội đâu tư cho phát ừiên giáo dục đào tạo giai đoạn 2019-2025, trước yêu cầu đổi
mói căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo, thực hiện chương ừình giáo dục đào tạo
mới gãn vói việc nâng cao chât lượng giáo dục đào tạo cùng với sự phát triển kinh
tê - xã hội của đât nước nói chung, của tỉnh Thái Bình nói riêng, việc ban hành Đề
án xã hội hóa giáo dục mầm non, phổ thông đến năm 2025, đĩnh hướng đến năm
2030 là cân thiêt đê huỵ động tôi đa các nguồn lực của xã hội đầu tư cho phát triển
giáo dục đáp ứng nhu câu học tập của học sinh trểh địa bàn tỉnh.



IL CĂN CỨ PHÁP LÝ

1. Văn bản của Trung ưong
- Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng, lchóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu
công nghiệp hóa - hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã
hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế;

- Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban
Châp hành Trung ương khóa XII vê tiêp tục đôi mới hệ ứaông tô chức và quản lý,
nâng cao chât lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập;

- Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện
Nghị quyêt TW 8, khóa XI vê đôi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp
ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế tíiị trường định
hưóĩig xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế;

- Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 14/6/2019;
- Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2Ọ17/QH14 ngày 21/6/2017;
- Nghị định số 59/2014/NĐ-CP ngày 16/6/2014 của Chính phủ về sửa đổi

Nghị định số 69/2008/NĐ-CP ngày 30/5/2008 về chính sách khuyến khích xã hội
hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, vãn hóa thể thao
và môi truủng;

- Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ
chê tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập;

- Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về
cơ chế thu, quản lý học phí với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân
và chíxih sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ phí học tập;

- Nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày 21/4/2017 của Chính phủ quy định về
điêu kiện đâu tư và hoạt động lĩnh vực giáo dục; Nghị định sô 135/2018/NĐ-CP
ngày 04/10/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
46/2017/NĐ-CP ngày 21/4/2017 của Chính phủ; ,

- Nghị định số 127/2018/1®-CP ngày 21/9/2018 của Chính phủ quy định
trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục;

- Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 04/6/2019 của Chính phủ về việc tăng
cường huy động nguồn lực của xã hội hóa đầu tư cho phát triển giáo dục đào tạo
giai đoạn 2019-2025;

- Nghị định số 105/2020/]®-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ quy định
chính sách phát triên giáo dục mâm non;

- Nghị định số 21/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ quy định việc
quản lý trong các cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập;

- Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc
tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường;



4

- Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 31/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc
tăng cưòoig điều kiện bảo đảm thực hiện hiệu quả, chất lượng giáo dục mầm non,
pho thông;

- Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào
tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

- Văn bản họp nhất số OÓA^BHN-BGDĐT ngày 18/6/2018 của Bộ Giáo dục
và Đào tạo ban hành quy chế tổ chức và hoạt động trường mầm non tư ứiục;

- Thông tư số 40/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ Giáo dục và
Đào tạo ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của trường tiểu học, trường trung
học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học loại
hình tư thục;

- Các Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo: số 52/2020/TT-BGDĐT ngày
31/12/2020 ban hành Điều lệ trường mầm non; số 28/2020/TT-BGDĐT ngày
04/9/2020 ban hành Điều lệ trường tiểu học; số 32/2020/TT-BGDĐT ngày
15/9/2020 ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trưòoig trung học phổ thông,
trường phổ thông có nhiều cấp học.

2. Văn bản của tỉnh

- Nghị quyết số 09-NQ/ĐH ngày 15/10/2020 của Đại hội Đảng bộ tỉnh Thái
Bình làn thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025;

- Chương trình hành động số 02-CTr/TƯ ngày 30/12/2020 của Ban Chấp
hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần ứiứ XX;

- Chương trìiih hành động số 02/CTHĐ-UBND ngày 05/02/2021 của ủy ban
nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh làn thứ XX;

- Quyết định số 17/2014/QĐ-ƯBND ngày 24/9/2014 của ủy ban nhân dân
tỉnh ban hành quy định một số cơ chế chính sách khuyến khích xã hội hóa đối với
các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể dục thể thao
trên địa bàn tỉnh Thái Bình đến năm 2020;

- Kế hoạch số 45/Iffl-ƯBND ngày 29/5/2018 của ủy ban nhân dân tỉnh về
thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị^ lần thứ 6,
Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII "về tiếp tục đồi mới hệ thống tổ chức
và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp
công lập";

- Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 12/3/2021 của ủy ban nhân dân tỉnh thực
hiện chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021-2025;

- Kế hoạch số 168/KH-ƯBND ngày 01/12/2021 của ủy ban nhân dân tỉnh về
ứiành lập, tổ chức lại, giải thể đon vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tửih Thái Bình;

- Kế hoạch số 169/KH-ƯBND ngày 01/12/2021 của ủy ban nhân dân tỉnh về
tinh giản biên chế trong các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2022-2025 của
tỉnh Thái Bình;

- Các văn bản pháp lý khác có liên quan.



5

Phần thứ hai
THựC TRẠNG CỒNG TÁC XÃ HỘI HÓA GIÁO DỤC MẦM NON,

GIÁO DỤC PHÒ THÔNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TỪ NẲM 2016 ĐẾN NAY
I. KHÁI QUÁT QUY MÔ, MẠNG LƯỚI TRƯỜNG HỌC, ĐỘI NGŨ

GIÁO VIÊN
1. về quy mô trường, lớp, học sinh
- Thái Bình hiện có đủ hệ thống các trường học tò mầm non đến đại học, với

đủ các loại hình, cấp học và ngành nghề, đáp ứng nhu cầu học tập của người dân.
Ket thúc năm học 2021-2022, toàn tửih có 742 cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục
phố thông, giáo dục thường xuyên; 12.362 lóp, 416.914 học sinh; ngoài ra trên địa
bàn tỉnh còn có 94 trung tâm ngoại ngữ, tin học, tư vấn du học, giáo dục kỹ năng
sống với 25.459 học viên; 260 trung tâm học tập cộng đồng, hàng nãm thu hút
được trên một triệu lượt người tham gia.

- Bình quân trên địa bàn toàn tỉnh, cấp mầm non có 12,3 nhóm, lóp/trường,
26,7 trẻ/nhóm lóp (Điều lệ quy định 25 trẻ/nhóm, lớp); tiểu học 15,4 lóp/trường có
cấp tiểu học, 34 học sinh/lóp; trung học cơ sở 10,3 lớp/trường có cấp ừung học cơ
sở, 37 học sinh/lóp; trung học phổ thông 31,6 lớp/trường, 44,3 học sinh/lớp; giáo
dục thưÒTig xuyên (dạy chương trình trung học phổ thông) 23,6 lóp/trung tâm,
43,4 học sinh/lớp.

- Riêng Thành phố, bình quân tiểu học có 21 lóp/ừường, 48,2 học sinh/lóp
(điều lệ quy định 35 học sinh/lóp); trung học cơ sở có 13,5 lóp/trường, 44,6 học
sinh/lớp.

2. Tình hình đội ngũ

Tính đến cuối năm học 2021-2022, ngành Giáo dục có 24.981 cán bộ quản
lý, giáo viên, nhân viên thuộc cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo
dục thường xuyên; có 84,70% đạt chuẩn (trong đó 22,88% trên chuẩn).

II. KHÁI QUÁT QUY MÔ MẠNG LƯỚI TRƯÒKG HỌC, ĐỘI NGỦ
GIÁO VIÊN CÁC CO Sỏ MẦM NON, PHỒ THÔNG Tư THỤC

1. Tình hình các co* sỏ" mầm non tư thục
ỉ. ỉ. Quy mô mạng ỉưới trường ỉóp năm học 2021-2022

- Có 14 trường mầm non tư thục, đạt tỷ lệ 4,6% số trường mầm non và 60
cơ sở giáo dục mầm non độc lập. Các trường tư thục tập trung chủ yếu ở Thành
phố (12 trường) và huyện Đông Hưng (02 trường), các cơ sở độc lập nằm rải rác
ở các địa phương.

- Tổng số nhóm, lóp trường mầm non tư thục là 161; tổng số nhóm, lớp độc
lập là 145. Tổng số trẻ mầm non đến trường, lớp tư thục là 5.638 chiếm tỷ lệ 5,7%
số trẻ đi học, trong đó: trong trường mầm non tư thục là 3.257 chiếm 3,3% số trẻ
đi học, trong cơ sở giáo dục mầm non độc lập là 2.381, chiếm 2,4% số trẻ đi học.



6

L2. Chất ỉượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục,
- 100% số trường và nhóm, lớp độc lập tổ chức nuôi ăn bán trú, tổ chức học 2

buổi/ngày. Các trường mầm non tư thục đã tổ chức khám sức khỏe định kỳ, theo
dõi sự tăng ừưởng của trẻ.

- 100% số trường thực hiện nghiêm túc chương trình giáo dục mầm non do
Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành. Các trường đã vận dụng các phương thức giáo
dục tiên tiến vào thực hiện chưotig trình giáo dục mầm non; xây dựng môi trường
giáo dục lấy trẻ làm trung tâm nhằm nâng cao chất lượng các hoạt động để giúp trẻ
hình thành các kỹ năng, phát triến toàn diện theo các lĩnh vực; trẻ em đến truửng
được chăm lo phát triển về thể chất, tình cảm, trí tuệ, thẩm mỹ giúp hình ứiàrửi
những yếu tố đầu tiên của nhân cách, chuẩn bị tốt cho trẻ vào lóp một...

1.3. Cơ sở vật chất, đội ngũ
- Cơ sở vật chất chủ yếu do các nhà đầu tu' cung cấp vốn hoàn toàn; ừong các

trường cơ bản đủ phòng học kiên cố cho các nhóm, lớp, khối phòng phục vụ học
tập, trang ứiiết bị, đồ dùng, đồ chơi, trang thiết bị bán trú đã cơ bản đáp ứng được
yêu cầu và từng bước được đầu tư theo hướng hiện đại.

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên các ừưòng mầm non tư thục là 405 người, trong
đó cán bộ quản lý là 28 người, giáo viên là 377 người. Đa số các trườag đã bồi
dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên thực hiện vận dụng các phương pháp tiên
tiến (steam, montessori) vào chăm sóc, nuôi dưỡng, giảng dạy cho trẻ.

2. Tình hình các trưòng trung học phổ thông tư thục
2. L Quy mô mạng lưới trường ỉởp, học sình năm học 202Ỉ-2022

- Toàn tỉnh có 173 lớp trung học phổ thông tư thục với 7.882 học sinh, chiếm
14,43 % so vói học sinh học trung học phổ thông. Tuy nhiên có một số trường có
quy mô lóp học, học sinh ít như: Trường trung học phổ thông Nguyễn Công Trứ,
trường trung học phổ thông Hồng Đức.

- Tỷ lệ học sinh bỏ học còn cao, ở một số năm trường trung học phổ thông
Hùng Vương là 3,88%; trường trung học phổ thông Đông Quan là Ị,9%; trường
trung học phổ thông Trần Thị Dung là 1,64%...

- Các nhà trường đã bám sát các quy định về tố chức và hoạt động của Bộ
Giáo dục và Đào tạo tại: Thông tư số 13/2011/TT-BGDĐT ngày 28/3/2011;
Thông tư số 40/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 về ban hành quy chế tổ chức
và hoạt động của trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ
thông và trường phố thông có nhiều cấp học loại-hình tư thục và các văn bản liên
quan của các cơ quan có thẩm quyền để tổ chức hoạt dộng.

2.2. Công tảc dạy và học

- Các nhà trường đã chủ động, linh hoạt xây dựng kế hoạch giáo dục phù họp
vói đặc điếm của đơn vị. Ke hoạch giáo dục môn học/hoạt động giáo dục của các
đơn vị đã tiếp cận, xây dựng theo hướng phát triển năng lực và phấm chất học
sinh, tiếp cận với Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Tích cực tham gia cuộc
thi, hội thi, các hoạt động thể thao do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và
Đào tạo tổ chức.



7

- Các trường thực hiện nghiêm túc giảng dạy chính khóa, lồng ghép, tích họp
các nội dung; Học tập và làm theo tư tưỏTig, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh;
giáo dục phòng, chống tham nhũng; giáo dục phòng, chống tai tệ nạn xã hội; giáo
dục pháp luật, đạo đức, lối sống; giáo dục kỹ năng sống; giáo dục phát huy truyền
thống văn hóa, văn hiến, yêu nước, cách mạng của quê hương; giáo dục bảo vệ
môi trường; giáo dục chủ quyền quốc gia về biên giới biển đảo...

- Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá, xếp loại học sinh theo quy định tại
Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12^2/2011, Thông tư số 26/2020/TT-
BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; chất lượng giáo dục đại trà
cơ bản ổn định, điển hình là trường trung học phổ thông Nguyễn Thái Bình nhiều
năm liên tục có tỉ lệ học sinh tốt nghiệp trường trung học phổ thông đạt 100%,
điểm trung bình nhiều môn thi đạt cao hooi trung bình của tỉnh, của toàn quốc.

2.3. Công tác tuyến sinh vào lớp ỈO
Từ những năm đầu chuyển đổi thành mô hình tư thục, các trường trung học

phô thông tư thục đã gặp nhiêu Ichó Ichãn (vê quy mô, đội ngũ, tài chính, chê độ
chính sách...), sau khi đi vào hoạt động các trường đã dần có bước phát triển ổn
định. Các trường tư thục Idiông quy định vùng tuyển sinh. Sở Giáo dục và Đào tạo
duyệt danh sách tuyến sinh của các trường dựa trên cơ sở quy mô trường, lóp, cơ
sở vật chất, đội ngũ cán bộ, giáo viên....Một số tmờng đã làm tốt công tác tuyển
sinh, nhiều năm có số lượng tuyến sinh cao như trường trung học phổ ứiông Diêm
Điền, trường trung học phổ thông Nguyễn Huệ, trường trung học phổ thông Đông
Quan, trường trung học phổ thông Nguyễn Thái Bình,...

2.4. Công tác tài chỉnh, tài sản, đất đai
- Các trưòoig trung học phổ tìiông tư thục tự chủ về quản lý tài chính (mức

thu, chi), quản lý, sử dụng tài sản.

- Trong những năm gần đây, tỉnh đã quan tâm hỗ trợ kinh phí mua tài khoản
bồi dưỡng Chương ừình giáo dục phổ thông 2018; hỗ trợ giáo viên bị giảm sâu thu
nhập do đại dịch Covid-19; kinh phí thi tốt nghiệp trung học phố tíiông; thực hiện
nghiêm túc, đúng quy định về miễn giảm học phí...

- Đối với việc chuyển đổi mô hình từ trường bán công sang trường tư thục^:
ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các Quyết định chuyển tmờng trung học phổ
thông bán công sang loại hình trưòoig tu' thục. Giao các sở, ngành, địa phương có
trách nhiệm hướng dẫn kiểm kê, định giá tài sản để xác định tổng giá trì tài sản thực
tế của các trường trung học phố thông bán công ứieo đúng quy định hiện hành của
Nhà nước; báo cáo Uy bán nhân dân tỉnh quyết định phưong án xử lý tài chính của
trường theo quy định tại Thông tư số 11/2009/TT-BGDĐT ngày 08/5/2009 của Bộ
Giáo dục và Đào tạo và các quy định khác của pháp luật.

2  . . .đỏ là các trưòng: Trường THPT bán công ỈCiên Xương chuyên thành trưòng THPT Hông Đức; tnrờng THPT bán
công Tiền Hài thành trưòng THPT Hoàng Văn Thái; trường THPT bán công Đông Hưng thành trường THPT Đông
Quan; trường THPT bán công Vũ Thư thành trường THPT Hùng Vựơng; trường THPT bản công Trần Hưng Đạo
thành trường THPT Trần Hưng Đạo, trưÒTig THPT bán công Nguyễn Huệ thành trường THPT Huệ, trường THPT
bán công Trần Thị Dung thành trường THPT Trần Thị Dung



in. HUY ĐỘNG NGUỒN Lực XÃ HỘI HÓA ĐẦU Tư cơ sỏ VẬT
CHẤT, PHỤC VỤ CÁC HOẠT ĐỌNG GIÁỎ DỤC

7  • • • • •

1. Các khoản thu theo kế hoạch năm học
Từ năm 2016 đến năm 2020:

- Nguồn thu học phí: Tổng số 392 tỷ 397 triệu đồng. Trong đó mầm non dưới
5 tuổi là 191 tỷ 140 triệu đồng;

- Nguồn thu sửa chữa nhỏ, mua sấm trang thiết bị: 172 tỷ 685 triệu đồng;
- Nguồn thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục:
+ Coi xe, nước uống là 126 tỷ 095 triệu đồng;
+ Hoạt động trải nghiệm là 2 tỷ 112 triệu đồng;
+ Làm quen với tiếng Anh 73 tỷ 097 ửiệu đong;
+ Chàm sóc bán trú là 397 tỷ 327 triệu đồng; trang thiết bị phục vụ bán trú:

49 tỷ 831 triệu đồng;
- Nguồn thu hộ, chi hộ: (Tiền ãn, chất đốt, Bảo hiểm y tế...): 1.238 tỷ 875

triệu đồng;
- Nguồn khác (cha mẹ học sinh thực hiện...): 38 tỷ 030 triệu đồng.
2. Nguồn vận động, tài trợ
- Từ năm 2016 đến năm 2020: Tổng số nguồn vận động, tài trợ huy động

được là: 589 tỷ 141 triệu đồng (mầm non: 47 tỷ 254 triệu đồng; phổ thông: 541 tỷ
887 triệu đồng). Trong đó tài trợ từ các doanh nghiệp là 29 tỷ 261 triệu đồng.

- Nhìn chung, việc huy động xã hội hóa đế thành lập mới các cơ sở giáo dục
tư thục có chuyển biến tích cực, huy động sự thaừi giạ của các doanh nghiệp, hình
thành và phát triến các cơ sở giáo dục mầm non, trung học phố thông...tuy nhiên,
số lượng tm'ờng tư thục còn ít, chủ yếu tập trung ở thành phố Thái Bình và ở cấp
học mầm non; các điều kiện cơ sở vật chất của các trưòng trung học phố thông còn
hạn chế, chưa ổn định.

3. Chính sách hỗ trợ về đất, tài sản
- ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 17/2014/QĐ-ƯBND ngày

24/9/2014 (chính sách miễn, giảm tiền thuê đất); chỉ đạo thực hiện Nghị định
151/2017/NĐ-CP về cho thuê tài sản công (thuê tài sản công theo hình thức đấu
thầu, thời hạn hợp đồng 5 năm), số cơ sở giáo dục thuê tài sản: 192 đơn vị thuê tài
sản; số tiền thuê tài sản, thuê quyền sử dụng đất 5 năm là 1,148 tỷ đồng (bĩnh quân
229 tỷ đồng/nãm).

- Các cơ chế, chính sách khác có liên quan: Qua rà soát các cơ chế, chính
sách của Nhà nước như Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 của Ban Chấp
hành Tmng ương Đảng, Ichóa XI, Kết luận 51-EX/TW ngày 30/05/2019 của Ban
Bí thư, Nghị quyết 35/2019/NQ-CP ngỳ 04/6/2019 của Chíi^ phủ và Luật Giáo
dục 2019 và các văn bản có liên quan...trên địa bàn tmh đã triến khai thực hiện đầy
đủ, kịp thòi các chính sách ưu đãi đất đai, miễn giảm học phí, cho thuê tài sản...



4. Công tác xã hội hóa giáo dục trong việc xây dựng xã hội học tập
- Thực hiện chủ trương tạo cơ hội và điều kiện thuận lợi để mọi người ở mọi

lứa tuổi, mọi trình độ được học tập thường xuyên, liên tục, suốt đời ở mọi nơi, mọi
lúc, mọi trình độ. Huy động sức mạnh của toàn xã hội tham gia xây dựng và phát
triển giáo dục; mọi cá nhân, tổ chức đều có trách nhiệm, nghĩa vụ trong việc học
tập và tham gia tích cực xây dựng xã hội học tập.

- Các sở, ngành, huyện, thành phố đã triển khai có hiệu quả các mục tiêu của
Đe án xây dựng xã hội học tập: Thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập,
ban hành Kê hoạch xây dựng xã hội học tập trên địa bàn; chỉ đạo các xã, phường,
thị trân thành lập trung tâm học tập cộng đông tạo điêu kiện cho mọi người dân
đều được học tập, huy động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đóng góp cho sự
nghiệp giáo dục.

- Các trung tâm học tập cộng đồng Iđiông ngÙTig được củng cố nâng cao chất
lượng hoạt động, đã tạo điều kiện và cơ hội cho mọi người, mọi thành phần dân cư
tham gia và chọn lựa việc học tập nâng cao trình độ vãn hóa, nghề nghiệp, kỹ năng
lao động theo cả hai hướng vừa đầu tư xây dựng phát triển sự nghiệp văn hóa, giáo
dục đào tạo, nguồn nhân lực chất lượng cao vừa huy động các nguồn lực, các biện
pháp đế đáp ứng nhu cầu học tập cho công nhân, nông dân, người lao động.

- Nhiều mô hình học tập như: Công dân học tập, gia đình học tập, cộng đồng
học tập... được mở rộng; đặc biệt các tồ chức, cá:nhân, cơ quan, đơn vị trong toàn
tỉnh tham gia thường xuyên, đạt hiệu quả cao.

5. Công tác xã hội hóa thông qua việc huy động các lực lượng, các nguồn
lực của xã hội đầu tư cho giáo dục

5.7. Huy động các lực lượng xã hội cho công tác pho cập giáo dục
- Thành lập Ban Chỉ đạo phổ cập cấp tỉnh, huyện và phường, xã, thị trấn, phát

huy sức mạnh tống hợp của các ban, ngành, đoàn thể cùng thực hiện phổ cập giáo
dục, tùy theo nhiệm vụ, chức năng huy động đối tượng phổ cập đến lớp, phân công
chăm sóc động viên, dạy dỗ và chăm lo cơ sở vật chất, chế độ chính sách cho việc
dạy và học, đảm bảo không để tình trạng học sinh phải nghỉ học vì lý do kiiửi tế.

- Với sự chăm lo, vào cuộc cùa các tầng lóp trong xã hội, Thái Bình là một
trong nhŨTig địa phương sớm hoàn thành phổ cập giáo dục và được Bộ Giáo dục
và Đào tạo kiểm tra và ra Quyết định công nhận đạt phổ cập giáo dục Mầm non cho
ừẻ 5 tuối, năm 2011; là tỉnh đầu tiên được Bộ Giáo dục và Đào tạo công nhận đạt
phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi mức độ 2; là một trong 2 tỉnh đầu tiên
được Bộ Giáo dục và Đào tạo công nhận phố cập giáo dục trung học cơ sở đúng
độ tuổi.

5.2. Xây dựng môi trường giảo dục lành mạnh tạo điều kiện thuận ỉợi cho
giáo dục phát triển

- Trong nhà tmờng, thông qua việc tổ chức cuộc vận động "Dân chủ - Kỷ
cương - Tình thưoTig - Trách nhiệm"; phong trào thi đua " Xây dựng trường học
thân thiện, học sinh tích cực"; phối hợp với tổ chức Đội thiếu niên tiền phong,
Đoàn Thanh niên trong phong trào "Đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trong



10

trường học", "Cổng trường em sạch, đẹp, an toàn"... đã góp phần hình thành môi
trường giáo dục lành mạnh, ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực, tệ nạn xã hội vào
nhà trường.

- Môi trường xã hội với các cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dưng đời
sông vãn hóa khu dân cư"; phong ừào xây dựng cơ quan - trường học - đơn vị vãn
hoá,... đã xây dựng cộng đồng dân cư an toàn, không có ma tuý, không có tệ nạn
xã hội, tạo môi trường xã hội ngày càng lành mạnh, tạo điều kiện thuận lợi trong
việc giáo dục, hình thành nhân cách học sinh.

- Việc phối họp có hiệu quả giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong thời
gian qua đã góp phân tăng tỷ lệ trẻ em đúng độ tuổi đên trường, tỷ lệ học sinh lưu
ban, bỏ học giảm dần, đẩy lùi các tệ nạn xã hội xâm nhập vào học đường, số lượng
trường có môi trường "Xanh - sạch - đẹp" và cơ quan đơn vị trường học có đời
sông văn hóa tôt ngày càng đạt tỷ lệ cao.

5.3. Phát huy vai ừ'ò của các Hội, Đoàn địa phương trong việc xây dựng các
quỹ bảo trợ học đường, khen thưởng.

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Liên đoàn Lao động, Mặt trận Tổ
quốc, Hội Cựu Chiến binh, Hội Phụ nữ, Hội Khuyến học, Hội chữ ứiập đỏ...các
cấp và các Tố chức phi Chính phủ, các Tổ chức kinh tế...tích cực đóng góp vào
việc xây dựng quỹ học bổng và các giải thưởng động viên, khuyến khích các em
học sinh vươn lên trong học tập.

- Hội Khuyến học các cấp thông qua các mô hình: Dòng họ học tập; cộng
đồng học tập; đơn vị học tập đã huy động được sự quan tâm của các tầng lóp nhân
dân cho sự nghiệp giáo dục. Việc xây dựng quỹ bảo trợ học đường, quỹ khen
thưởng thông qua các hội, đoàn địa phương đã giúp sức cho nhiều trẻ em tiếp tục
đến trường, thực hiện được ước mơ nghề nghiệp, hoài bão tương lai; các hình thức
Idiuyến học như "tiếp sức đến trường", "con nuôi đồn biên phòng", "nâng bước
em tới trường".. .được tổ chức thường xuyên, hiệu quả.

5.4. Công tác huy động nguồn ỉực trong các cơ sở giáo dục công lập
a) Nguồn ỉực từ ngân sách nhà nước
- Trong những năm qua, nguồn lực dành cho chi thường xuyên và đầu tư xây

dụ-ng trường, sửa chữa trường, hoặc cải tạo và nâng cấp của tỉnh dựa trên những
nguồn vốn sau: vốn ngân sách nhà nước các cấp, kinh phí xã hội hóa và các
nguôn vôn hợp pháp khác. Bên cạnh đó, đối với các cơ sở giáo dục công lập có sự
huy động nguồn lực đóng góp từ cha mẹ học sinh và các lực lượng khác cho nhiều
mục đích khác nhau như tăng cường cơ sở vật chất của nhà trường, hỗ trợ các hoạt
động giáo dục.

- Ngân sách nhà nước mỗi năm đã dành tỷ lệ thích hợp cho việc chi ứiường
xuyên và chi cho đầu tư xây dựng mới, sửa chữa và cải tạo, nâng cấp trường học.
Vốn ngân sách là 1.035,656 tỷ đồng, vốn vay từ quỹ đầu tư và các nguồn khác là
89,026 tỷ đồng, vốn xã hội là 182,674 tỷ đồng. Túy nhiên, ngân sách này chưa đủ
đế đảm bảo đầu tư xây dựng cơ sở vật chất đáp ÚTig tiêu chuẩn về trường lóp.
Trong các nguồn kinh phí đầu tư cho sửa chữa, cải tạo nâng cấp trường học ứiì



11

vốn ngân sách là 90.630 tỷ đồng, vốn vay từ quỹ đầu tư và từ các nguồn khác là 55
tỷ đông, vôn xã hội là 19.457 tỷ đông đê phát triên trường lớp.

- Cùng với việc tăng chi ngân sách nhà nước cho giáo dục, nguồn ngân sách
ngoài nhà nước tăng lên đáng kể, việc đóng góp từ các nguồn khác cho phát triển
giáo dục cũng tăng hàng năm.

b) Thực hiện chế độ học phỉ
- Trên cơ sở theo Nghị định số 49/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010, Nghị định

số 86/2015/NĐ-CP ngàỵ 02/10/2015 của Chính phủ, Thái Bình đã chủ động ban
hành mức học phí cụ thể cho tÙTig cấp học, phù hợp với khung học phí do Chính
phủ quy định, mức sông và khả năng đóng góp của nhân dân trong tỉnh. Thực hiện
nghiêm túc, kịp thời các quy định về miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập.
Nhiêu năm qua, không có hiện tượng bỏ sót đôi tượng, không có học sinh phải bỏ
học vì lý do học phí.

- Tuy nhiên, do điều kiện kinh tế - xã hội, nên mức học phí trên đia bàn tỉnh
còn thấp so với nhu cầu và so với các địa phương trong cả nước; bên cạnh đó
nguồn thu từ học phí của các cơ sở giáo dục công lập phải cơ cấu 40% để thực
hiện chính sách tiền lương, do đó việc tăng cường cơ sở vật chất, tổ chức các hoạt
động giáo dục còn gặp Ichó khăn. Đối với các cơ sở tư thục, mức sống của người
dân trên địa bàn chưa cao, dẫn đến mức thu cũng chưa đáp ứng được sự kỳ vọng
của các nhà đầu tư, làm ảnh hưởng đến sự phát triển các cơ sở giáo dục tư thục.

c) Củng cỗ nâng cao chất ỉượng hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh
" Ban đại diện cha mẹ học sinh là một thành viên quan trọng trong hệ tíiống

giáo dục của nhà trường, một tổ chức tự nguyện có vai trò chính trong việc kết nối
giữa phụ huynh học sinh, giáo viên và nhà trường, góp phần nâng cao chất lượng
dạy và học. Từ đó tạo điều kiện thuận lợi cho hội cha mẹ học sinh hoạt động và sẽ
được xem xét trong quá trình đánh giá về xã hội hóa giáo dục và công tác quản lý
nhà trưòng hàng nàm.

- Ngoài học phí, Ban đại diện cha mẹ học sinh các tmờng đã tự nguyện đóng
góp tài trợ hoạt động dạy và học, trang bị cơ sở vật chất. Cơ cấu của khoản chi
nguồn tài trợ của cha mẹ học sinh thường bao gồm: các hoạt động thường xuyên
phục vụ việc học tập của học sinh; Quỹ khen thưởng cho học sinh cuối kỳ, cuối
năm học; hỗ trợ thăm hỏi, ốm đau, các hoạt động đột xuất trong lóp, trường; cải
tạo cơ sở vật chât, mua sàm nhỏ phục vụ trường, lớp học...

d) Công tác huy động nguồn ỉực trong các cơ sở giảo dục tư thục
- Sự phát triển mạnh và ngày càng mở rộng của mạng lưới tư thục thể hiện nỗ

lực của xã hội chăm lo cho công tác giáo dục. Đóng góp lớn nhất là góp phần tích
cực trong việc tạo ra nhiều mô hình học tập, đảm bảo cơ hội học tập cho học sinh,
từ đó góp phân nâng cao dân trí của người dân và làm giảm đáng kê sức ép vê quy
mô mạng lưới trường công lập.

- Các trường tư thục đã tổ chức và cung cấp dịch vụ phù họp với nhu cầu và
điêu kiện của người dân, nhờ nhŨTig dịch vụ đặc thù này, một bộ phận học sinh, trẻ



12

em với những điều kiện và hoàn cảnh khác nhau tiếp cận và duy trì được cơ hội
học tập, chăm sóc và rèn luyện.

- Trường tư thục được thành lập, ngoài việc góp phần mở rộng quy mô và
điêu kiện học tập cho con em nhân dân, nhà ừường còn có những tíiê mạnh như
nhà trường chủ động xây dựng mức học phí, thù', lao giáo viên thỏa đáng, có điều
kiện thúc đấy, nâng cao chất lượng chuyên môn và chọn lựa giáo viên giỏi cho nhà
trường. Đặc biệt hiện nay, các trường mầm non tư thục trên địa bàn có sức hút
mạnh với sự lựa chọn của người dân.

- Với sự gia tăng về số lượng và loại hình dịch vụ đã đáp ứng nhu cầu khác
nhau về học tập của các nhóm xã hội khác nhau. Đằng sau sự đa dạng này cho
thấy tiềm năng to lón của xã hội có ứiể tham gia vào sự nghiệp giáo dục và có
nhiều cách thức khác nhau để thỏa mãn nhu cầu của nhiều đối tượng khác nhau
trong xã hội.

6. Đánh giá chung

6.L ưu điểm
- Việc thực hiện chủ trương xã hội hóa giáo dục được triển khai tích cực,

nhận thức về công tác xã hội hóa giáo dục của các cấp, các ngành và nhân dân có
nhiều thay đối; bước đầu đã có sự quan tâm, chăm lo, huy động sự đóng góp của
nhân dân, các tố chức xã hội, đoàn thể, đặc biệt là Ban đại diện cha mẹ học sinh
trong việc đóng góp công sức, xây dựng trường lóp.

- Việc huy động các nguồn lực xã hội, nhất là hỗ ừợ đầu tư cơ sở vật chất,
thiết bị và các hoạt động giáo dục của nhà trường phục vụ nâng cao chất lượng
giáo dục có nhiều chuyển biến tích cực, cơ bản thực hiện đúng quy trình, đảm bảo
tính tự nguyện, công khai, minh bạch; góp phần ổn định quy mô, chất lượng giáo
dục các cấp học, thực hiện có hiệu quả công tác phổ cập và đóng góp tích cực vào
thực hiện chương trình xây dựng trưòoig chuẩn quốc gia.

- Công tác xã hội hóa giáo dục thông qua vận động, thu hút các nhà đầu tư để
đâu tư xây dựng mới các trường tư thục đã góp phân tích cực trong việc huy động
trẻ đến trường, đáp ứng nhu cầu học tập của người dân, giảm áp lực tuyển sinh lên
các trường công lập, thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục, phân luồng học sinh,
giảm chi ngân sách nhà nước cho giáo dục.

- Việc thực hiện cơ chế chính sách của Nhà nước trên địa bàn tỉnh cơ bản
được thực hiện kịp thời; trên địa bàn tỉnh đã ban hành cơ chế, chính sách ưu đãi về
đất đai; có giai đoạn ngân sách tỉnh đã hỗ trợ cơ sở vật chất, mặt bằng; có nhiều
cách làm sáng tạo trong việc huy động, sử dụng tài sản công để cho thuê tài sản,
hỗ trợ nhà đầu tư thực hiện dự án.

- Việc chuyển đổi mô hình các trường trung học phổ thông bán công, dân lập
thành trưÒTig trung học phổ thông tư thục hoàn toàn phù hợp, đúng với Luật Giáo
dục 2005; Luật Giáo dục sửa đổi 2009; Luật Giáo dục 2019; qua đó góp phần thực
hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về xã hội hóa giáo dục.

- Các trường ừung học phổ thông tư thục từ khi chuyển đổi, thành lập mới đã
có nhiêu cố gắng, khắc phục khó khăn đế duy trì hoạt động, góp phần nâng tỷ lệ



13

học sinh tốt nghiệp trung học cơ sờ vào học trung học phổ thông, đảm bảo nhu cầu
được học tập của nhân dân. Các trưòoig cơ bản đảm bảo đoàn kết nội bộ; giáo viên
tâm huyết, hoàn thành tốt nhiệm vụ. Chất lượng giáo dục đại trà cơ bản ổn định,
nhiều trường có tỉ lệ học sinh tốt nghiệp cao, có điểm trung bình các môn thi cao.
Các trường đều quyết tâm trong việc duy trì và từng bước phát triển nhà trường,
đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục hiện nay, thu hút sự quan tâm của nhân dân đối
với nhà trường, thu hút học sinh khá, giỏi vào học tại trường.

- Hiệu quả công tác xã hội hóa giáo dục đã giúp người dân được thụ hưởng,
có thêm sự lựa chọn, tạo điều kiện cho các cấp quản lý điều chỉnh chính sách về
giáo dục, giải quyết việc làm cho đội ngũ nhà giáo, tạo sự cạnh tranh, bình đẳng,
giữa trường tư thục và công lập trong hệ thống giáo dục quốc dân.

- Sự đóng góp từ xã hội cho giáo dục được quản lý hiệu quả, đúng mục đích,
góp phần nâng cao và thúc đẩy sự nghiệp giáo dục trong tỉnh phát triển.

6.2. Hạn chế
- Việc huy động nguồn lực xã hội đế phát triến đa dạng các loại hinh trường,

lớp còn hạn chế; chưa có nhiều loại hình đầu tư (công ỉập tự chủ, liên kết, hợp
tác,...); số lượng cơ sở giáo dục tư thục còn ít; chưa phát triển được ữường có cấp
tiểu học, trung học cơ sở tư thục; quy hoạch mạng lưới trường, lóp ở địa bàn có
tốc độ phát triển nhanh chưa hợp lý; số cơ sở giáo dục công lập rộng khắp, cơ bản
đáp ứng được nhu cầu học tập của học sinh, ảnh hưởng đến việc đầu tư phát triến
trưòng tư thục; chất lượng giáo dục một số trường trung học phổ thông tư ứiục còn
hạn chế; chưa phát triến được trường chất lượng cao.

- Tỷ lệ học sinh được tham gia hoạt động giáo dục nghệ thuật, ứiấm mỹ, hoạt
động thể thao, được học các kỹ năng thực hành xã hội theo hình thức xã hội hóa,
tỷ lệ các đơn vị có cơ sở hạ tầng phục vụ giáo dục (hồ bơi, nhà thi đấu, sân bóng
đá, thư viện thông minh...) bằng hình thức xã hội hóa còn hạn chế.

- Đối với mầm non, để thực hiện phổ cập cho trẻ 5 tuổi, tỉnh đã chuyển đổi
toàn bộ trường bán công sang công lập. Tuy nhiên các lực lượng trực tiếp ứiam gia
vào quá trình chăm sóc, nuôi dưỡng chưa nhiều; số lượng trường công lập ở thành
phố Thái Bình còn nhiều không phù họp với yêu cầu; định hướng phát trien theo
Quyết định số 149/QĐ-TTg ngày 23/6/2006 của Thủ tướng Chính phủ, vừa tạo áp
lực về nhu cầu biên chế giáo viẽn, chi ngân sách của tỉnh vừa không tạo điều kiện
cho việc phát triển các trường tư thục; đồng thời tạo tâm lý, tư tưởng bao cấp, trông
chờ nhà nước. Còn có nhóm, lớp mầm non hoạt động tự phát, không được cấp phép;
điều kiện chăm sóc nuôi dưỡng, giáo dục chưa đảm bảo.

- Công tác xã hội hóa với các trường trung học phổ thông tư thục đang gặp
khó Idiãn. VỊ trí địa lý và các yếu tố kinh tế - xã hội của tỉnh Thái Bình chưa thực
sự hấp dẫn để thu hút các nhà đầu tư lớn cho phát triến giáo dục. Một số ừường
trung học phổ thông tư thục còn yếu về nguồn lực để đầu tư nên gặp nhiều khó
Idiãn trong quá trình phát triển; mức thu học phí phụ thuộc vào mức thu nhập của
người dân; các trường chưa xây dựng, khẳng định được thương hiệu. Tài chính, tài
sản tại một số trường khi chuyển đối sang loại hình tư thục chưa được xử lý dứt
điếm, gây ra một số khó khăn trong quá trình hoạt động ở một số trường.



14

- Việc thực hiện các cơ chế, chính sách để phát triển các trường tư thục chưa
đồng bộ (từ quy hoạch phát Men trường ỉớp, quy hoạch đất đai, mặt bằng, cơ chế
đầu tu, cơ chế tuyển sinh, phát triển đội nạữ...)\ việc ứiực hiện cơ chế tự chủ chưa
có bước đột phá, chưa rõ lộ trình và cơ chế thực hiện.

- Việc chi ngân sách nhà nước cho giáo dục hàng năm còn nhiều khó khăn
(mới chỉ đáp ứng được một phần); lương giáo viên, nhân viên họp đồng, đặc biệt
là giáo viên mầm non còn thấp.

- Việc thực hiện cơ chế thu, chi trong các nhà trường chưa vận động được
nhiều nguồn tài trợ hỗ trợ các hoạt động. Ngoài ra, một số quy định của Nhà nước
chưa đồng bộ dẫn đến Iđió khăn trong quá trình triển khai thực hiện.

6.3. Nguyên nhân

- Nguyên nhân khách quan: Cơ cấu kinh tế nông nghiệp của tỉnh còn chiếm
tỷ trọng cao, chưa tự cân đối được ngân sách, ứiu nhập người dân ứiấp, chưa có
nhiều lợi thế hấp dẫn nhà đầu tư vào lĩnh vụ-c giáo dục.

- Nguyên nhân chủ quan: Công tác thông tin, tuyến truyền xã hội hóa giáo
dục chưa được thực hiện đồng bộ, thường xuyên, nhận thức của một bộ phận cán
bộ quản lý chưa thấy rõ tầm quan trọng của công tác xã hội hóa đối với sự phát
triển kinh tế- xã hội; còn tư tưởng ỷ lại vào sự đầu tư, hỗ trợ, bao cấp của nhà
nước, Ichông muốn thực hiện cơ chế tự chủ; một bộ phận cán bộ, viên chức ngại
thay đối, còn tâm lý băn khoăn, e ngại về vấn đề giữ biên chế nhà nước khi đơn vị
thay đối mô hình hoạt động; việc triển khai các chính sách để thu hút các nhà đầu
tư chưa có những bước bứt phá, chưa quyết liệt.



15

Phần thử ba
MỤC TIÊU, NHIỆM vụ, GIẢI PHÁP XÃ HỘI HÓA GIÁO DỤC MẦM
NÒN, PHỔ THÔNG ĐỀN năm 2025, ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NẰM 2030

Trong thời gian tới, việc triển khai thực hiện chủ trương xã hội hóa có ứiuận
lợi đó là: Các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước tiếp tục quan tâm, tạo
điều kiện phát triến sự nghiệp giáo dục, ưu tiên, tạo cơ chế xã hội hóa giáo dục.
Bên cạnh thuận lợi, việc huy động nguồn lực xã hội hóa cho phát triển giáo dục
đào tạo còn gặp khó khàn, thách thức: Hệ thống văn bản chưa đồng bộ, chưa kịp
thời...; dự báo quy mô trường, lóp, học sinh, nhu cầu học tập của người học có xu
hướng tăng; ngân sách nhà nước chưa thể đáp ứng được đầy đủ nhu cầu cho phát
triến giáo dục thời gian tới. Do đó, việc tăng cường huy động nguồn lực xã hội hóa
cho phát triển giáo dục, đào tạo trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến
năm 2030 là rất cần thiết và có ý nghĩa quan trọng góp phần nâng cao chất lượng
giáo dục, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

I. QUAN ĐIỂM VÀ ĐỊNH HƯỚNG
1. Quan điểm
- Nhà nước chăm lo, đảm bảo cung cấp dịch vụ công cơ bản, thiết yếu. Nâng

cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của Nhà nước đối với giáo dục, trong đó ngân
sách nhà nước đầu txr cho giáo dục phải đảm bảo đủ theo chỉ tiếu pháp lệnh và
tăng hơn khi kinh tế - xã hội của tỉnh phát triển; đồng thời nâng cao cơ hội, khả
năng tiếp cận và chất lượng dịch vụ sự nghiệp công cho mọi tầng lóp nhân dân
trên cơ sở giữ vững, phát huy tốt hơn nữa vai trò chủ đạo, then chốt, bản chất tốt
đẹp, uu việt, hoạt động không vì mục tiêu lợi nhuận.

- Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà nước, quyền tự chủ và
tự chịu trách nhiệm toàn diện về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nguồn lực
của các cơ sở giáo dục; phát huy vai trò giám sát của nhân dân trong ứiực hiện chủ
trương xã hội hóa của Đảng và Nhà nước.

- Không tăng số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước,
tạo điều kiện đế các tố chức, cá nhân phát triến xã hội hóa giáo dục. Việc thực
hiện xã hội hóa Idiông được tạo áp lực cho người học và gia đình người học.

- Các nguồn lực xã hội cần được thu hút để chiếm tỷ lệ ngày càng lớn trong
tống chi phí toàn xã hội đầu tư cho phát triển giáo dục và đào tạo, nhất là trong bối
cảnh tỉnh Thái Bình đang từng bước chuyển dịch cơ cấu kinh tế và Việt Nam hội
nhập quốc tế ngày càng sâu rộng, đồng thời với việc nhà nước tiếp tục tăng cường
đầu tư ngân sách cho lĩnh vực giáo dục.

- Việc phân bố, sử dụng nguồn lực đầu tư cho Nhà nước phải họp lý, hiệu
quả, phù họp với số lượng học sinh, đảm bảo công bằng trong trách rứiiệm và
quyền lợi giữa truủng công lập và ngoài công lập; đảm bảo trách nhiệm của Nhà
nước đối với học sinh, nhất là học sinh ứiuộc diện phổ cập theo Luật Giáo dục,
không phân biệt địa bàn, loại hình traờng học.



16

- Việc huy động các nguồn lực của xã hội cho giáo dục và đào tạo không để
thay thế mà là nguồn bổ sung quan trọng cho ngân sách nhà nước, góp phàn làm
tăng tổng nguồn lực đầu tư cho giáo dục và đào tạo, nâng cao hiệu quả sử dụng
ngân sách nhà nước tại các cơ sở công lập; khuyến khích các cơ sở giáo dục và
đào tạo công lập họp tác, liên doanh, liên kết với các cơ sở ngoài công lập đúng
quy định của pháp luật.

- Dịch vụ công trong giáo dục phải được cung ứng theo nguyên tắc công
Idiai, minh bạch, bình đẳng, không thương mại hóa. Bảo đảm công bằng, bình
đãng giữa các đơn vị sự nghiệp công lập và ngoài công lập. Mọi tổ chức, cá nhân
đều được thụ hưởng các nguồn lực đầu tư của nhà nước.

- Tỉêp tục đối mới cơ chế phân bố nguồn lực, chuyển mạnh sang cơ chế đặt
hàng, giao nliiệm vụ đối với các dịch vụ công mà các hệ thống các cơ sở giáo dục
công lập không hoặc chưa đáp ứng được; chú trọng việc phát triển các cơ sở giáo
dục ngoài công lập tại địa bàn có điều kiện kinh tế xã hội phát triển, ưu tiên cơ chế
đặt hàng, giao nhiệm vụ ở vùng khó khăn và với các đối tượng yếu ứiế ừong xã hội.

- Xã hội hóa giáo dục và đào tạo cần được coi là một chỉ tiêu trong địrứi
hướng phát triển kinh tế - xã hội. Tùy thuộc điều kiện, hoàn cảnh kinh tế - xã hội
cụ thế, ngành giáo dục các địa phương tham mưu xác định nhiệm vụ, chỉ tiêu xã
hội hóa cần đạt được cho ngànhj cho địa phương, bảo đảm sự phát triển hài hòa
giữa các cơ sở giáo dục công lập và ngoài công lập.

- Tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát, tư vấn, hướng dẫn để
các hoạt động xã hội hóa góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục đào
tạo, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của xã hội và tuân thủ các quy định hiện hành
của pháp luật.

2. Định hưóng xã hội hóa giáo dục
- Khuyến khích và tạo mọi điều kiện thuận lợi để các lực lượng xã hội đầu tư

xây dựng các cơ sở giáo dục ngoài công lập chất lượng cao, để giảm áp lực về quy
mô trường lóp nhất là ở địa bàn thị trấn, thành phố, khu kinh tế, khu công nghiệp.

- Từng bước chuyển đổi một số cơ sở giáo dục công lập sang thực hiện theo
cơ chế tự đảm bảo về chi thường xuyên. Tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở
giáo dục thực hiện chương trình giáo dục chất lượng cao, đáp ứng nhu cầu của xã
hội, của cách mạng 4.0 và hội nhập quốc tế.

- Phát ừiến các cơ sở, trung tâm giáo dục thực hiện các nội dung mà hiện nay
các cơ sở giáo dục công lập chưa đáp ứng đày đủ, nhằm giáo dục toàn diện Đức -
Trí - Thể - Mỹ cho học sinh.

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất phục vụ chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục;
sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao hiện có ở địa phương như khu vực thể
thao, sân chơi bãi tập..., tạo điều kiện cho các cơ sở giáo dục liên danh, liên kết để
xây dựng các thiết chế vãn hóa, thể thao đáp úng nhu cầu của người học và gia
đình người học.



17

- Khuyến Ichích phát triển các trung tâm hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các
dịch vụ bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em tại cộng đồng; đặc biệt là việc phát ừiến
các ừung tâm phát hiện và can thiệp sớm trẻ tự kỷ.

II. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung

- Tăng cường huy động các nguồn lực xã hội, tạo bước chuyến biến rõ rệt,
thực chất trong thu hút, sử dụng và quản lý các nguồn lực của các cá nhân, tổ chức
trong và ngoài nước đầu tư cho phát triển giáo dục; cùng với nguồn lực nhà nước
tạo nên sự phát triển vững chắc của sự nghiệp giáo dục; xây dựng môi trường giáo
dục lành mạnh; tạo cơ hội cho mọi người, mọi tổ chức đều được đóng góp để phát
triển giáo dục cũng như được hưởng ứiụ những thành quả.

- Nâng cao năng lực, chất lượng ngành Giáo dục và Đào tạo, đáp ứng yêu cầu
đối mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo và nhu cầu của xã hội.

- Củng cố phát triển mạng lưới trường mầm non, phổ thông ngoài công lập
theo hướng chuẩn hóa, đa dạng hóa các loại hình phù họp với tình hình thực tế của
địa phương; đảm bảo phát triển họp lý tỷ lệ các trường công lập, tư thục, các loại
hình trường theo hướng hội nhập với khu vực và quốc tế. Các cơ sở giáo dục
ngoài công lập và các trường chuyển đổi sang mô -hình tự chủ về chi ứiường xuyên
phải hưÓTig đến giáo dục chất lượng cao.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân đầu tư vào lĩnh vực giáo dục,
đẩy mạnh xã hội hóa trong giáo dục, đáp ÚTig nhu cầu học tập của lửiân dân, công
nhân lao động, giảm sự quá tải đối với các trường mầm non, phổ thông công lập,
nhất là khu vực thành phố, khu công nghiệp tập trung, khu trung tâm huyện, khu
đô thị mới đông dân cư, nhằm góp phần giải quyết an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người học và gia đình người học được tiếp cận
các dịch vụ giáo dục đa dạng theo các nhu càu lchác nhau của từng đối tượng trong
xã hội. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và phát huy tốt nhất tiềm năng,
khả năng sáng tạo của mỗi cá nhân học sinh. Đảm bảo cơ hội học tập cho các đối
tượng học sinh diện chính sách, người nghèOj khuyết tật và các đối tượng khó
khăn về điều kiện học tập.

- Đảm bảo công bằng trong giáo dục.
2. Mục tiêu cụ thể
2.L Đến năm 2025

a) về việc thực hiện cơ chế tự chủ ở các cơ sở giáo dục công ỉập:
Đến năm 2025, có từ 03 đến 04 trường mầm non công lập, 01 trường trung

học phổ thông công lập sang hoạt động theo cơ chế tự đảm bảo một phần chi
thường xuyên với mức độ tự chủ chi thường xuyên là 50%.

b) về phát trỉển cơ sở giáo dục tư thục:
- Phấn đấu mỗi huyện phát triển thêm ít nhất 01 tmờng mầm non; riêng

Thành phố phát triển thêm ít nhất 02 trường mầm non, 03 trường tiếu học (hoặc
tmờng có nhiều cấp học trong đó có cấp tiểu tìọc), 01 trường trung học cơ sở



18

(hoặc trường có nhiều cấp học trong đó có cấp trung học cơ sở), tăng từ 13 ữirờng
trở lên so với năm 2022.

- Tỷ lệ học sinh tư thục: Mầm non đạt 7%, phổ thông đạt 4% trở lên.
- Đảm bảo quyền lợi đi học cho mọi đối tượng, hinh thành tối thiểu 03 trung

tâm hỗ trợ và phát triến giáo dục hoà nhập.
c) về việc huy động các nguồn lực xã hội hóa phục vụ các hoạt động giáo dục
- Phấn đấu có ít nhất 45% số trường tổ chức cho học sinh tham gia hoạt động

giáo dục nghệ thuật, ữiẩm mỹ, hoạt động ứiể ứiao, hoạt động trải nghiệm, kỹ năng
sống theo hình thức xã hội hóa.

- Phấn đấu có ít nhất 10% số trường tồ chức cho học sinh được sử dụng các
cơ sở vật chất phục vụ giáo dục (hồ bơi, nhà thi đấu, sân bóng đá, thư viện thông
minh...) dưới hình thức liên kết với các đơn vị cung ứng dịch vụ.

- Phấn đấu có ít nhất 60% số đơn vị được sử dụng các thiết chế vãn hóa ở cơ
sở do nhà nước đầu tu'.

- Phấn đấu có 50% các cơ sở giáo dục có cấp tiểu học tổ chức cho học sinh ăn
bán trú.

- Phấn đấu có ít nhất 5% học sinh đi học bằng xe công cộng theo hình thức xã
hội hóa; riêng học sinh học trên địa bàn Thành pho phấn đấu từ 30% trở lên.

2.2. Đến năm 2030

a) về việc chuyển đỗi mô hình và thực hiện cơ chế tự chủ ở các cơ sở giảo
dục công lập:

- Đen năm 2030 thực hiện chuyển ừường mầm non đã hoạt động theo cơ chế
tự đảm bảo một phần chi thường xuyên sang hoạt động theo cơ chế tự đảm bảo
chi thường xuyên, đồng thời chuyển từ 04 đến 05 trưòoig mầm non công lập sang
hoạt động theo cơ chế tự đảm bảo một phần chi thường xuyên với mức độ tự chủ
chi thường xuyên là 50%, thực hiện chuyển trường trung học phổ thông đã hoạt
động theo cơ chế tự đảm bảo một phần chi thường xuyên sang hoạt động theo cơ
chế tự đảm bảo chi thường xuyên, đồng thời chuyển 02 trường trung học phổ
thông công lập sang hoạt động theo cơ chế tự đảm bảo một phần chi thường
xuyên với mức độ tự chủ chi thường xuyên là 50%.

b) về phát triển cơ sở giáo dục tư thục:
- Tiếp tục phát triển thêm ít nhất 01 trường mầm non, 01 trường phổ thông có

nhiều cấp học/huyện; riêng Thành phố phát triến thêm ít nhất 05 trường mầm non,
05 trường tiếu học (hoặc trường có nhiều cấp học trong đó có cấp tiểu học), 02
trường trung học cơ sở (hoặc trường có nhiều cấp học trong đó có cấp trung học
cơ sở), tăng từ 26 trường trở lên so với năm 2025.

- Tỷ lệ học sinh tư thục: Mầm non 9%, phổ thông 7% ừở lên.
- Tiếp tục hình thành thêm tối thiểu 04 trung tâm hỗ trợ và phát triển giáo dục

hoà nhập.



19

c) Vê việc huy động các nguồn lực xã hội hóa phục vụ các hoạt động giảo dục:
- Phấn đấu có ít nhất 60% số trường tổ chức cho học sinh tham gia hoạt động

giáo dục nghệ thuật, thẩm mỹ, hoạt động thể thao, hoạt động trải nghiệm, kỹ năng
sống ứieo hình thức xã hội hóa.

- Phấn đấu có ít nhất 30% số trường tổ chức cho học sinh được sử dụng các
cơ sở vật chất phục vụ giáo dục (hồ bơi, nhà thi đấu, sân bóng đá, thư viện thông
minh...) dưới hình thức liên kết với các đơn vị cung ÚTig dịch vụ.

- Phấn đấu 100% số đơn vị được sử dụng các thiết chế vãn hóa ở cơ sở do
nhà nước đầu tu'.

- Phấn đấu 100% các cơ sở giáo dục có cấp tiểu học tổ chức cho học sinh ãn
bán tm.

- Phấn đấu có ít nhất 10% học sinh đi học bằng xe công cộng theo hình thức
xã hội hóa; riêng học sinh học trên địa bàn Thành phố phấn đấu từ 45% trở lên.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU
1. Tăng cưòng sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng và vai trò quản lý nhà

nước của chính quyên các câp, sự tham gia của Mặt trận Tô quốc, các tô chức
chính trị - xã hội trong công tác xã hội hóa giáo dục

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng và chính quyền địa
phương; nhận thức rõ vai trò lãnh đạo, tổ chức của các cấp ủy Đảng, chính quyền
trong việc tập họp các cấp, các ngành, các lực lượng xã hội trong quá trình thực
hiện xã hội hóa giáo dục. Tăng cường vai trò của các tố chức đoàn thể trong việc
tuyên truyền công tác xã hội hóa giáo dục. Xác định rõ việc huy động các lực
lượng xã hội tham gia hoạt động giáo dục nhà trường ở mỗi địa phương là hỗ trợ
cho việc điều hành, chỉ đạo quản lý của Nhà nước.

- Chú trọng đổi mới quản lý nhà nước về giáo dục, xác định công tác xã hội
hóa giáo dục là nhiệm vụ trọng tâm, là khâu đột phá để phát triển và nâng cao chất
lượng giáo dục; gắn việc thực hiện xã hội hóa vởi rà soát, sắp xếp bộ máy, tinh
giản biên chế theo yêu cầu đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030.

- Huy động sự vào cuộc đồng bộ, thường xuyên của Mặt trận Tổ quốc và các
tố chức chính trị- xã hội để vận động hội viên, đoàn viên tham gia tích cực vào xã
hội hóa giáo dục; khuyến khích sự tham gia, đánh giá, giám sát và phản biện của
toàn xã hội, tạo điêu kiện đê các tô chức và người dân tham gia giám sát.

- Đấy mạnh phân cấp trách nhiệm ở các cấp quản lý để tăng cường hiệu quả
công tác kế hoạch, tố chức, thực hiện công tác xã hội hóa giáo dục. Chứứi quyền
các câp nghiên cún, xây dựng được đê án, dự án, chương trình, kế hoạch để tạo
điều kiện thuận lợi cho vỉệc huy động các nguồn lực cho giáo dục. Ngành Giáo
dục cụ thê hóa các mục tiêu phát triến các cấp học, công tác xã hội hóa giáo dục
trong kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tímg năm học, bảo đảm thực hiệri đúng lộ trình
đã đê ra từ nay đên năm 2030.



20

2. Hoàn thiện và ban hành một số CO' chế chính sách thúc đẩy xã hội hóa
- Thực hiện rà soát, sắp xếp, sáp nhập các cơ sở giáo dục công lập đảm bảo

tinh gọn, hiệu quả và gắn với sắp xếp, sáp nhập các xã, phường, thị trấn.
- Rà soát hệ thống các văn bản, chính sách về xã hội hóa đã ban hành, hệ

thông hóa các quy định yê huy động các nguồn lực xã hội cho giáo dục theo từng
lĩnh vực và nhóm vân đê cụ thể, phát hiện những quy định còn chồng chéo, mâu
thuân và còn thiêu, đê xuât hướng chỉnh sửa, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ cho
phù họp; kịp thời cập nhật những chủ trương, định hướng mới về xã hội hóa và có
liên quan.

- Hoàn thiện cơ sở pháp lý về quyền, trách nhiệm và nghĩa vụ của các cá
nhân, tô chức đâu tư cho giáo dục và các cơ sở. giáo dục ngoài công lập; về sử
dụng các nguồn kinh phí ngoài ngân sách nhà nước.

- Đổi mói cơ chế phân bổ nguồn lực, quản lý, cấp phát ngân sách nhà nước
theo hướng Nhà nước bảo đảm đâu tư cho các dịch vụ sự nghiệp công cơ bản thiết
yếu (giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông); chuyển từ hỗ trợ cho cac cơ sở giáo
dục sang hô trợ tmc tiêp cho các đối tượng chính sách, chuyển từ hỗ trợ theo cơ
chế cấp phát bình quân sang cơ chế Nhà nước đặt hàng.

- Ban hành chính sách của địa phưong về quyền lợi của đội ngũ nhà giáo và
cán bộ quản lý giáo dục được tuyên dụng, làm việc tại các cơ sở giáo dục ngoài
công lập, bảo đảm ít nhât ngang băng vói quyền lợi của đội ngũ nhà giáo làm việc
tại các cơ sở giáo dục công lập.

- Xây dựTig chính sách hỗ trợ cho ữẻ em, học sinh theo học ở các cơ sở giáo dục
ngoài công lập trình cấp có thẩm quyền xem xét, ban hành để triển khai thực hiện:

+ Đối với trẻ 5 tuổi; Trình cấp có ứiẩm quyền xem xét, quyết định mức hỗ trợ
tiên đóng học phí cho trẻ học tại các trường tư thục; thời gian thực hiện từ năm
học 2024-2025 (được hưởng từ ngày 01/9/2024). Đối với trẻ 03, 04 tuồi, tùy vào
lộ trình thực hiện phô cập theo chỉ đạo của Trung ương, Hội đồng nhân dân tỉnh
quyêt định mức hô trợ phù họp với lộ trình thực hiện phổ cập của địa phương.

+ Đối với học sinh tiểu học; Trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định
mức hô trợ tiên đóng học phí cho học sinh học tại các trường tư thục ở các địa bàn
chưa đủ trường tiêu học công lập và học sinh tiểu học tư thục thuộc đối tượng
được hưỏng các chính sách miên giảm học phí theo quy định.

+ Đối với học sinh trung học cơ sở: Trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết
định mức hô trợ tiên đóng học phí cho học sinh học tại các trường tư thục; thời
gian thực hiện từ năm học 2025-2026 (được hưởrìg từ ngày 01/9/2025).

- Xây dựng chính sách hỗ trợ cho các cơ sở giáo dục, giáo viên ngoài công lập:
+ Đối với các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập: Hỗ trợ tất cả các cơ sở

giáo dục có đủ điều kiện hoạt động, mức hỗ trợ và nội dung hỗ trợ theo Nghị định
sô 105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ quy định chính sách phát triển
giáo dục mầm non.

+ Đối với các trường tiểu học, trung học và các độ tuổi phổ cập mẫu giáo:
Nhà nước xem xét, hỗ trợ thiết bị dạy học tối thiểu (theo danh mục tối ửiiểu do Bộ



21

Giáo dục và Đào tạo) định mức áp dụng bằng định mức các ừường công lập trên
địa bàn;

+ Giáo viên tại các cơ sở giáo dục ngoài công lập được tham gia tập huấn,
bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ bình đẳng như giáo viên công lập tren địa bàn.

- Ngoài các giải pháp về cơ chế, chính sách đã được cụ thể hóa trong Đề án;
căn cứ vào điêu kiện thực tê, điêu kiện kinh tế - xã hội của địa phương và khả
năng cân đôi ngân sách, Sở Giáo dục và Đào tạo.phôi họp với các sở, ngành, địa
phương tham mun ban hành các cơ chế chính sách hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất cho
các cơ sở thực hiện xã hội hóa giáo dục.

3. Cải thiện môi trưòng đầu tư trong lĩnh vực giáo dục đào tạo
- Rà soát các điều kiện đầu tư, các chính sách thuế, chính sách đất đai ừong

lĩnh vực giáo dục và đào tạo; đây mạnh cải cách thủ tục hành chính, cắt giảm các
thủ tục không cân thiêt, đơn giản hóa quy trình thủ tục cho nhà đầu tư; tăng cường
ứng dụng công nghệ ứaông tin nhằm bảo đảm thông tin thông suốt, minh bạch; giải
quyêt kịp thời những thãc mãc của nhà đâu tư trong quá trình thành lập, hoạt động
của các cơ sở giáo dục ngoài công lập.

- Bảo đảm đối xử biah đắng và tạo môi trường cạnh ừanh công bằng, minh
bạch; không phân biệt cơ sở giáo dục công lập và cơ sở giáo dục ngoài công lập,
người học đêu được tiêp cận cơ hội giáo dục và hưởng lợi từ các chính sách phát
triến giáo dục của Đảng và Nhà nước.

- Ban hành các chính sách tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư được
thuê đât đã hoàn thành giải phóng mặt băng đê xây dựng các công trình xã hội hóa
theo hĩnh thức cho thuê đất, được miễn giảm tiền thuê đất; được miễn lệ phí trước
bạ khi đăng ký quyên sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn với đất và được
hưởng các uu đãi khác theo quy định hiện hành.

- Các địa phương, cơ quan đơn vị có liên quan có trách nhiệm, chủ động xây
dựng chi tiêt kê hoạch sử dụng đất hàng năm, cả giai đoạn để phát ừiển cơ sở giáo
dục tìaeo đúng lộ trình thực hiện của Đề án.

4, Đẩy mạnh giao quyền tự chủ cho các cơ sở giáo dục công lập
Tiếp tục thực hiện đổi mới cơ chế quản lý đối với các đơn vị sự nghiệp công

lập cung câp các dịch vụ sự nghiệp công cả về tổ chức - nhân sự, tài chính - tài
sản, phân phối thu nhập, hợp tác, liên doanh, liên kết... theo tinh thần của Nghị
quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung
ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao
chât lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số
60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ về Quy định về cơ chế tự chủ tài
chính của đon vị sự nghiệp công lập và các văn bản pháp luật liên quan nhằm thu
hút sự đóng góp, tài trợ của các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài
nước dưới các hình thức Ichác nhau, giúp chia sẻ trách nhiệm cung cấp dịch vụ
công của nhà nước trong lĩnh vực giáo dục, tạo nguồn lực bổ sung để đầu tư, đổi
mới cơ sở vật chất, trang thiết bị, công nghệ dạy học, nâng cao chất lượng giáo
dục tiệm cận trình độ lứiững nền giáo dục tiên tiến của khu vực và quốc tế. Trong
đó, chú trọng các giải pháp sau:



22

- Đổi mới cơ cấu sử dụng nguồn ngân sách nhà nước theo hướng tăng đầu tư
đế bảo đảiĩi cơ sở vật chất các cơ sở giáo dục, tăng cường quyền tự chủ và trách
nhiệm giải trình của các cơ sở giáo dục để từng bựớc tăng nguồn thu đảm bảo chi
thường xuyên. Thúc đây áp dụng cơ chế tự chủ của các cơ sở giáo dục công lập.

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của địa phương về huy
động các nguồn lực xã hội để phát triển giáo dục và đào tạo, như quy định các
Ichoản thu dịch vụ phục vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục trong các cơ sở giáo dục
công lập; Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và
Đào tạo ban hành Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo
dục quốc dân...

5. Nâng cao năng lực, chất lưọng các co* sỏ* giáo dục tư thục hiện có; tăng
cường các điều kiện bảo đảm chât Iưọng và kiểm định chất lưọng giáo dục

- Tăng cưòng công tác hướng dẫn, tư vấn thúc đẩy các cơ sở giáo dục thực
hiện đúng các quy định của ngành, của địa phương; đổi mới công tác tuyển sinh
vào các trường công lập, tạo nguồn cho các trường ngoài công lập phát triển. Tạo
điêu kiện thuận lợi cho các cơ sở giáo dục ngoài công lập tiếp cận các chính sách
ưu đãi vê nguôn lực, nhân lực để phát triển vững chắc chat lượng giáo dục.

- Rà soát, bổ sung, ban hành các quy định về bảo đảm và kiểm định chất
lượng giáo dục. Thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục ở tất cả các cấp
học, công khai các điêu kiện bảo đảm chất lượng và kết quả kiểm định chất lượng
giáo dục của các cơ sở giáo dục;

- Tăng cưòpg công tác kiểm tra giám sát, kiểm tra định kỳ, kiểm tra chuyên
đề xã hội hóa đối với các cơ sở giáo dục công lập cũng như ngoài công lập nhằm
sớm phát hiện các bât cập, khó khăn, vướng mắc để kịp thời có biện pháp hỗ trợ,
hướng dân hoặc đê xuât cơ quan có thâm quyên tháo gỡ, xử lý; có chê tài với các
cơ sở giáo dục Idiông tuân thủ theo quy định.

ổ. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền
- Tuyên truyền sâu rộng về các chủ trưooig, chính sách về xã hội hóa để tất cả

các đôi tượng liên quan (các cơ quan quản lý, nhà đâu tư, đơn vỊ công lập, ngoài
công lập và toàn xã hội) nhận ứiức đúng đắn, đầy đủ và thực hiện có hiệu quả chủ
trương huy động các nguồn lực của xã hội cho giáo dục, khắc phục và tiến tới xóa
bỏ những định kiến, phân biệt đối xử giữa khối công lập và khối ngoài công lập;

- Phổ biến, tuyên truyền và tập huấn cho các nhà đầu tư, người quản lý các cơ
sở giáo dục ngoài công lập về các chính sách của nhà nước, quyền và nghĩa vụ của
người tham gia tài trợ, đâu tư cho các cơ sở giáo dục;

- Đẩy mạnh xúc tiến đầu tư trong và ngoài nước; lồng ghép các nội dung
tuyên truyên, động viên, ỉdiuyên khích người nước ngoài, người Việt Nam ở nước
ngoài đâu tư, đóng góp cho giáo dục.

- Chú trọng thực hiện các hình thức ghi nhận, tôn vinh những cá nhân, tổ
chức có đóng góp, tài trợ cho giáo dục, tuyên'dương và phát động nhân rộng
nhŨTig gương điên hình đóng góp cho sự nghiệp giáo dục;



23

" Tăng cường bồi dưỡng kiến thức pháp lý và chuyên môn, nâng cao năng lực
cho đội ngũ cán bộ, công chức các cơ quan quản lý và cơ sở giáo dục ừong việc
thu hút và quản lý các nguồn lực huy động.

7. Công tác liên kết, hợp tác quốc tế
- Xây dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành cơ chế khuyến khích, hỗ trợ

và ưu tiên các hoạt động xúc tiến liên kết, hợp tác với các tổ chức, cơ sở giáo dục
có uy tín, chât lượng trong và ngoài nước để hình ứiành các cơ sở giáo dục tư ứiục
có chât lượng cao, đạt tiêu chuân quôc tê trên địa bàn tỉnh để đáp ứng nhu cầu thụ
hưởng dịch vụ giáo dục cao của xã hội. Trong đó tập trung ưu tiên cơ chế về đầu
tư, đât đai, tín dụng, thủ tục hành chính...để tạo điều kiện cho các nhà đầu tư ứiuận
lợi trong triển Ichai dự án giáo dục chất lượng cao, tiêu chuẩn quốc tế.

^ - Tranh thủ mọi nguồn viện trợ của quốc tế để đầu tư cho giáo dục đào tạo từ
nguôn vôn huy động của tô chức, cá nhân của quốc tế gồm: vốn của các nhà đầu
tư ứiành lập cơ sở giáo dục,^ đào tạo tư ứiục; học phí và phí; từ hoạt động hợp tác
nghiên cún khoa học, chuyên giao công nghệ, quyên góp, cho tặng...của các cơ
quan, đơn vị, doanh nghiệp và cá nhân.



24

Phần thứ tư
Tỏ CHỨC THỰC HIỆN

•  •

1. Sở Giáo dục và Đào tạo
- Chủ trì, phối họp với các sở, ngành, ủy bàn nhân dân huyện, thàiứi phố tổ

chức triển khai thực hiện Đe án; tham mưu triển khai thực hiện cơ chế về học phí,
lệ phí tuyển sinh; cơ chế học phí đối với truủng trọng điểm, lớp chất lượng cao.
Chủ trì, phối họp tham mưu các cơ chế, chính sách thực hiện xã hội hóa giáo dục.

- Phối họp với ủy ban nhân dân huyện, thành phố rà soát, tổ chức thực hiện
sắp xếp mạng lưới trường học đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 hiệu quả.

2. Sỏ* Kế hoach và Đầu tư
•

Chủ trì, phối họp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các sở, ngành, đơn vị liên quan
tham mun cấp có thấm quyền sửa đối, bố sung và ban hành cơ chế khuyến khích
đấy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục; kịp thời nắm bắt, tham mun cấp có thấm
quyền tháo gỡ Ichó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, tổ chức trong quá trình
triến khai thực hiện dự án theo hình thức xã hội hóa; xây dựng cơ chế hỗ trợ đầu
tư đối với các trường tư thục để đảm bảo sự công bằng trong việc tiếp cận các
nguồn lực đầu tư của xã hội đối với các nhiệm vụ phúc lợi xã hội chung.

3. Sỏ* Tài chính

Chủ trì, phối họp với Sở Giáo dục và Đào tạo, ủy ban nhân dân huyện, thành
phố và đơn vị liên quan, tham muai ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn vốn sự
nghiệp giáo dục đế thực hiện Đe án; tham mưu úy ban nhân dân tỉnh phương án
sắp xếp lại, xử lý tài sản, nhà đất dôi dư do sắp xếp tmờng, lớp.

4. Sở Nội vụ
Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các sở, ngành liên quan, ủy ban nhân

dân huyện, thành phố rà soát biên chế; đội ngũ giáo viên dôi dư sau sắp xếp, tinh
gọn bộ máy để bố trí cho phù họp; hướng dẫn cơ chế tuyển dụng, sử dụng viên
chức đối với các cơ sở giáo dục công lập thực hiện tự chủ; tham mưu đề xuất cơ
chế hỗ trợ cho cho đội ngũ giáo viên ngoài công.Ịập để đảm bảo sự công bằng về
chế độ giữa giáo viên công lập và tư thục.

5. Sử Tài nguyên và Môi trường
Phối họp với Sở Giáo dục và Đào tạo, ủy ban nhân dân huyện, thành phố

tổng họp đề xuất nhu cầu sử dụng đất trong lĩnh vực giáo dục, tham mưu ủy ban
nhân dân tỉnh phê duyệt quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; thực hiện thủ tục giao
đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất để sử dụng vào mục đích đất cơ sở
giáo dục đào tạo theo quy định.

6. Sử Xây dựng
Chủ trì, phối họp với Sở Giáo dục và Đào tạo và ủy ban nhân dân huyện,

thành phố trong công tác thẩm định, phê duyệt đồ án quy hoạch đô thị, quy hoạch
xây dựng làm cơ sở kêu gọi, thu hút đầu tư thực hiện các chủ trương xã hội hóa
giáo dục đối với các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn theo quy định.



25

7. Sỏ* Thông tin và Truyền thông
Chủ trì, phối họp với Sở Giáo dục và Đào tạo tuyên truyền các chủ trương,

chính sách về xã hội hóa trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo trên các phương tiện
thông tin đại chúng. Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về xã hội hóa
giáo dục,

8. ủy ban nhân dân huyện, thành phố
Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đe án phù họp đặc điểm, tình hình

của địa phương; quy hoạch quỹ đất cho sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo;
tạo điều kiện thuận lợi cho phát triến các cơ sở giáo dục tư thục phát triến trên địa
bàn; rà soát trường, ỉóp xác định tài sản dôi dư; xây dựng phương án sắp xếp lại
các cơ sở nhà đất dôi dư; chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện lập đề án sử dụng
tài sản công vào mục đích cho thuê, liên kết.

Phối họp với Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo rà soát số lượng, biên chế
giáo viên theo quy định; đề xuất tuyển dụng giáo viên tiểu học, trung học đáp ứng
yêu cầu thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới.

9. Đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chửc chính trị
- xã hội

Cãn cứ chức năng, nhiệm vụ để tổ chức thực hiện, tuyên truyền, nắm bắt tư
tưởng cán bộ, đảng viên và nhân dân; tạo sự đồng thuận xã hội trong việc thực
hiện Đe án. Chỉ đạo các cấp hội theo chức năng nhiệm vụ tích cực tham gia các
nội dung, nhiệm vụ công tác xã hội hóa giáo dục ở địa phương, đơn vị.

10. Báo Thái Bình, Đài Phát Thanh và Truyền hình Thái Bình
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp uỷ đảng,

chính quyền và người dân, về mục đích, ý nghĩa, trách nhiệm trong việc triến khai,
thực hiện công tác xã hội hóa giáo dục góp phần phát triển kinh tế - xã hội và nâng
cao chất lượng giáo dục đào tạo của tỉnh.

11. Các CO' sỏ' giáo dục

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên và phụ huynh về chủ
trương xã hội hóa giáo dục. Thực hiện việc vận động tài trợ của nhà trường theo
đúng hướng dẫn, trình tự thủ tục pháp luật quy định, đảm bảo dân chủ, tự nguyện,
không ép buộc. Các Idioản thu chi từ nguồn xã hội hóa phải công khai, minh bạch,
phù họp với điều kiện thu nhập, không cào bằng, tạo sự đồng thuận đối với cha mẹ
học sinh và nhân




